

Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5

Štatutárnemu orgánu obce

Šemetkovce, č. d. 51, 090 03 Šemetkovce

I. Overil som účtovnú závierku účtovnej jednotky obce Šemetkovce, č. d. 51, 090 03 Šemetkovce, k 31. decembru 2015, uvedenú na stranách 14 - 59, ku ktorej som dňa 19.07.2016 vydal správu v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Štatutárnemu orgánu obce Šemetkovce

Správa k účtovnej závierke

Uskutočnil som audit priloženej účtovnej závierky účtovnej jednotky obce Šemetkovce, č. d. 51, 090 03 Šemetkovce, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Štatutárny orgán je zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som uskutočnil v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získal primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti. Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Šemetkovce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom účtovnej jednotky, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Som presvedčený, že audítorské dôkazy, ktoré som získal, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Názor

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky obce Šemetkovce k 31. decembru 2015 a výsledky jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Správa o ďalších požiadavkách zákonov a predpisov

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Šemetkovce konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Ing. Marcel Petrik

CA č. 1107

V Bratislave, dňa 19.07.2016

MAKROAUDIT s.r.o.

Mlynské Luhy 46

821 05 Bratislava

Obchodný register, vložka číslo 87315/B

Licencia CA č. 387

II. Overil som súlad **výročnej správy** s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia **výročnej správy** je zodpovedný starosta obce. Mojou úlohou je overiť súlad **výročnej správy** s **účtovnou závierkou** a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade **výročnej správy** s **účtovnou závierkou**.

Overenie som uskutočnil v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo **výročnej správe**, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo **výročnej správe** na stranách 01 - 13 som posúdil s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoveroval. Som presvedčený, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre môj názor.

Podľa môjho názoru účtovné informácie uvedené vo **výročnej správe** obec Šemetkovce, č. d. 51, 090 03 Šemetkovce, sú v súlade s účtovnou závierkou k 31. decembru 2015.

Ing. Marcel Petrik

CA č. 1107

V Bratislave, dňa 10.08.2016

MAKROAUDIT s.r.o.

Mlynské Luhy 46

821 05 Bratislava

Obchodný register, vložka číslo 87315/B

Licencia CA č. 387





Individuálna výročná správa
obce Šemetkovce
za rok 2015

Úvodné slovo starostu obce:

Výročná správa obce obsahuje štandardné informácie o hospodárení obce za rok 2015. Po skončení kalendárneho roka prichádzame s hodnotením ekonomickej činnosti a bežného života v našej obci. Posúdiť hodnotu odvedenej práce môžu najlepší obyvatelia obce. Snahou obce bolo zabezpečenie potrieb v prospech obyvateľov obce. Obec riadne zabezpečovala údržbu (kosenie, čistenie miestnych komunikácií a verejných priestranstiev obce, zimnú údržbu obecných zariadení.) Na realizáciu uvedených aktivít prijala na výkon menších obecných služieb nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie evidovaných na úrade práce, čím obec ušetrila vlastné zdroje na zabezpečenie predmetných verejno-prospešných služieb.

Nájsť optimálny model vo fungovaní samosprávnych orgánov bude trvať dlhšie a samozrejme budeme musieť byť opretý o skúsenosti a prax. Stále nás čaká veľa práce. Verím a spolieham sa na aktívnu spoluprácu a podporu, všetkých občanov, aby sme dosiahli čo najlepšie výsledky v skvalitňovaní podmienok života pre našich občanov.

Identifikačné údaje obce:

Názov:	Obec Šemetkovce
Sídlo:	Obec Šemetkovce č. 51, 090 03 Ladomirová
IČO:	00 331 066
DIČ:	2020784854
Štatutárny orgán obce:	Ján Marchevský
Telefón:	+421 918 418 493
Mail:	semetkovce@azet.sk
Webová stránka:	www.semetkovce.webnode.sk

1. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Ján MARCHEVSKÝ
Zástupca starostu obce:	Miroslav HAŠČÁK
Hlavný kontrolór obce:	
Obecné zastupiteľstvo:	Miroslav HAŠČÁK, Tomáš KNIŠ, Marián NOSAL, Ján HOJDA, Libuša KOVALOVÁ
Komisie:	Komisia pre verejný poriadok: predseda: Marián NOSAL, členovia: Tomáš KNIŠ, Ján HOJDA
Obecný úrad:	Šemetkovce, č. 51, 090 03 Ladomirová

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka / : obec nemá rozpočtové organizácie.

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: obec nemá príspevkové organizácie.

Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgány vklad do základného imania, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: obec nemá založené neziskové organizácie.

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, vklad do základného imania, percentuálne podiely, podiel na hlasovacích právach, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: obec nemá založené obchodné spoločnosti.

2. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Nepripustné je darovanie nehnuteľného majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z

príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Vízie obce:

- Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce
- Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom
- Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných
- Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť a živnosti, občanov obce
- Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života, poľnohospodárskej výroby

Ciele obce:

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci. Pre dosiahnutie cieľov a plnenie poslania uplatňuje obec Šemetkovce nasledovné zásady:

- plnenie právnych a ostatných požiadaviek,
- zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom,
- zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života.

3. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Geografická poloha obce : Zemepisná šírka 49,1842, Dĺžka 21,3947, 49°;18'42''Severné, 21°39'47'' Východná

Susedné mestá a obce : Ladomirova, Krajné Čierne, Vagrínek, Olšavka, Vislava.

Celková rozloha obce : Rozloha obce je 708 ha

Nadmorská výška : 356 m.n.m. Povrch mierne členitý, tvoria ho flyšové vrstvy a štvrtohorné uloženiny. Prevláda les, buk, breza.

Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : Z údajov Štatistického úradu k 31.12.2015 počet obyvateľov 87, hustota obyvateľov na km², 12,29.

Národnostná štruktúra :

Z údajov Sčítania obyvateľov domov a bytov v roku 2011 má obec Šemetkovce 82 obyvateľov z toho v obci žilo 74 obyvateľov slovenskej národnosti čo je 90,24%, 5 občania rusínskej národnosti, čo je 6,10%, 2 občania poľskej národnosti čo je 2,44%, 1 občan ukrajinskej národnosti, 1 občan maďarskej národnosti a 1 obyvateľ neuviedol svoju národnosť.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

Z hľadiska náboženského vierovyznania prevláda gréckokatolícke 72 obyvateľov, zvyšok tvoria rímskokatolícke, pravoslávne a iné vierovyznania.

Vývoj počtu obyvateľov :

Stav počtu obyvateľov k 31.12.2015 bol 87 obyvateľov.

Pre porovnanie vývoj počtu obyvateľov z predchádzajúcich rokov: V roku 1869 mala obec 137 obyvateľov, v roku 1880 – 182, v roku 1890 – 191, 1900 – 194, 1910 – 317, 1921 – 232, 1930 – 265, 1940 – 168, 1948 – 233, 1961 – 321 a v roku 1970 – 231 obyvateľov.

Pre demografický vývoj je vo všeobecnosti charakteristický znižujúci sa prirodzený prírastok obyvateľstva a starnutie populácie.

3.1.Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci:

V roku 2015 obec Šemetkovce mala 14 osôb nezamestnaných čo činí 13,70 % nezamestnaných z celkového počtu obyvateľov v obci v roku 2015. Vzhľadom na veľkosť obce je pracovný trh veľmi obmedzený. Nezamestnanosť v okrese :**Z údajov Sčítania obyvateľov domov a bytov v roku 2011 v okrese je 17,07 % nezamestnanosť.** Vývoj nezamestnanosti :

Od roku 1989 sa na vývoji zamestnanosti začalo výrazne prejavovať spomalenie dynamiky hospodárskeho rastu. Obnova tvorby pracovných miest a zrýchlenie dynamiky sa prejavilo koncom 90. rokov minulého storočia. V súčasnosti pre celú ekonomiku je charakteristická vysoká miera nezamestnanosti a nízka tvorba nových pracovných miest. Svetová hospodárska kríza ovplyvnila nezamestnanosť v celej SR. V obci je celkovo nezamestnaných 14 osôb. Z toho 4 ženy a 10 mužov.

Symboly obce

Erb obce:

V modrom štíte v zelenej pažiti stojaci čierny obrátený medveď v striebornej zbroji, prednými labami sa opierajúci o veľký zlatý snop. Do snopu je zľava zapichnutý strieborný kosák so zlatou rukoväťou. Erb bol vytvorený podľa odtlačku pečatidla obce z roku 1868. Je to jedinečne, kombinovaný symbol, ktorý v takejto podobe sa už neopakuje medzi erbami obcí. Autormi erbu sú Jozef Novák a Ladislav Čisárik. Erb bol prijatý na rokovaní obecného zastupiteľstva 27. decembra 2000 a je zapísaný v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod č. S-214/2000.



Vlajka obce:



Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbe modrá, žltá, čierna, biela a zelená. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zastrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

3.2. Logo obce: Obec nemá vlastné logo.

História obce

Prvá písomná zmienka je o obci z roku 1572. V dobových dokumentoch je obec uvádzaná pod názvom Semethkocze, v roku 1618 Semetkocz, Semetkowze, 1773 Semetkocz, Semetkovecz, 1786 Sem[et]kócz, Semetkowcze, 1808 Szemetkócz, Semetkowce, Smetkowce, 1863–1902 Semetkóc, 1907–1913 Szemes, 1920 Semetkovce, a od roku 1927 Šemetkovce.

Obec historicky bola súčasťou Šarišskej župy, Svidníckeho okresu. Po vzniku Československa do Prešovského okresu až do roku 1960. Po vzniku Východoslovenského kraja bola súčasťou Bardejovského okresu. Od roku 1968 patrila do novovzniknutého okresu Svidník.

Pamiatky:

V obci sa nachádza drevená trojpriestorová zrubová **cerkva východného obradu svätého Michala archanjela** z roku 1752. Pri vojenských operáciách Karpatsko-duklianskej operácie, pri tankovej bitke, v údolí smrtí, v októbri a novembri 1944, cerkva bola poškodená. K jej obnove prispeli občania obce v roku 1945. Od roku 1968 je cerkov národnou kultúrnou pamiatkou.

Veža cerkvi je zakončená makovičkou s tamburom a kovaným kovovým krížom, ktorá vyrastá z konštrukcie objektu. Dvojstupňovité stanové strechy nad svätyňou a loďou sú zakončené kužeľovitými vežičkami pokrytými šindľom s kovanými krížmi. Celý zrub obdobne ako i ostatné drevené cerkvi z exteriéru je obložený vertikálne položenými doskami s lištami, ktoré boli obnovené v roku 2001. Pred portálom cerkvi je malá vstupná predsieň, ktorej taktiež strecha je pokrytá šindľom.

V interiéri cerkvi na stenách sa zachovali **zvyšky nástenných malieb**. Barokový štvorradový drevený ikonostas s cárskymi dverami je z 2. polovice 18. storočia. Niektoré ikony zakomponované do ikonostasu sú zo staršieho obdobia. Ikonostas a oltár boli reštaurované v rokoch 1969 - 1970. Znovu bol reštaurovaný v roku 2005. Na oltári sú tzv. miniatúrne antické stĺpiky, a je tam malý boh stánok s ikonou Panny Márie.

Zvonica s tromi zvonmi z druhej polovice 20. storočia, bola postavená v 19. storočí a nachádza sa na mieste zvonice z 18 storočia.

3.3. V obci v 90 rokoch 20 storočia žili rodiny s týmito menami:

V 90. rokoch 20.storočia sa obci vyskytovali rodiny s týmito priezviskami: BREZNOŠČAK, ČIŽMAR, DELIMATA, DEMJAN, GEREK, HOJDA, HANÁSOVÁ, HRUBÝ, HURNÁ, IVANČO, JURČIŠIN, KNIŠ, KOVAĽ, KUNDRAT, LOS, MAGULÁK, MARCHEVSKÝ, PISANČÍK, SERAFIN, SKIČKA, TELATNÍK, VAŇKO, VOROBEL', ZAPOTOCKÝ, ZDRAVECKÝ, ŽELIZŇAK.

4. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

4.1. Výchova a vzdelávanie

V obci sa nenachádza materská škôlka ani základná škola v súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí poskytujú Základné školy vo Svidníku.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na zvyšovanie kompetencií skvalitňovania výchovno-vzdelávacieho procesu.

4.2. Zdravotníctvo

Obec nemá zriadený svoj zdravotný obvod. V obci sa žiadne zdravotnícke zariadenie nenachádza. Obyvatelia obce navštevujú zdravotnú starostlivosť v okresnom meste Svidník a majú ošetrojúceho lekára podľa vlastného výberu.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zvyšovanie kvality poskytovania zdravotnej starostlivosti občanom obce.

Sociálne zabezpečenie

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na poskytovanie opatrovateľskej služby občanom, ktorí požiadajú

o službu, posúdením zdravotného stavu zmluvným lekárom, vydanie rozhodnutia na poskytovanie opatrovateľskej služby.

4.3. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec Šemetkovce konaním kultúrnych a spoločenských akcií.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život v obci bude orientovaný na usporiadanie kultúrnych akcií za účelom stretávania sa občanov, kultúrne vyžitie detí a mládeže.

4.4. Hospodárstvo

V obci Šemetkovce sa vykonáva činnosť poľnohospodárska prvovýroba - chov hovädzieho dobytku a rastlinná výroba – Agrofarma, s.r.o. – konateľ RNDR. Jozef Žák , Dr., Pozemkové spoločenstvo súkromných urbárskych lesov Šemetkovce.

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce na rok 2015 bol schválený OcZ dňa 27.11.2014 uznesením č. 2014/UK1-4c/OZ, ako vyrovnaný. Rozpočet v priebehu roka 2015 bol upravovaný OcZ:

- prvá zmena dňa: 24.09.2015 uznesením č. 2015/UK 1-3c/OZ

- druhá zmena dňa: 12.12.2015 uznesením č. 2015/UK 1-4c/OZ

5.1.Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	16 160,00	23 178,84	23 148,43	99,87
z toho :				
Bežné príjmy	16 160,00	23 178,84	23 083,75	99,59
Kapitálové príjmy	0,00	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	0,00	0,00	65,18	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou				
Výdavky celkom	16 160,00	23 178,84	23 148,43	99,87
z toho :				
Bežné výdavky	16 160,00	23 178,84	23 148,43	99,87
Kapitálové výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou				
Rozpočet obce	0,00	0,00	0,00	

5.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015
Bežné príjmy spolu	23 083,25
z toho : bežné príjmy obce	23 083,25
bežné príjmy RO	
Bežné výdavky spolu	23 148,43
z toho : bežné výdavky obce	23 148,43
bežné výdavky RO	
Bežný rozpočet	-65,18
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
kapitálové príjmy RO	
Kapitálové výdavky spolu	0,00
z toho : kapitálové výdavky obce	0,00
kapitálové výdavky RO	
Kapitálový rozpočet	0,00
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-65,18
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-65,18
Príjmy z finančných operácií	65,18
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	65,18
PRÍJMY SPOLU	23 083,25
VÝDAVKY SPOLU	23 148,43
Hospodárenie obce	0,00
Vylúčenie z prebytku	
Upravené hospodárenie obce	0,00

Obci Šemetkovce nevznikol v roku 2015 žiadny prebytok z hospodárenia.

5.3.Rozpočet na rok 2016

	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016
Príjmy celkom	21 934,67	23 148,43	22 982,32
z toho :			
Bežné príjmy	21 934,67	23 083,75	22 982,32
Kapitálové príjmy	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	0,00	65,18	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou			

	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016
Výdavky celkom	21 630,35	23 148,43	21 852,74
z toho :			
Bežné výdavky	21 630,35	23 148,43	21 852,74
Kapitálové výdavky	0,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou			

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

6.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2013	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Majetok spolu	40 125,22	39680,25	149 651,95
Neobežný majetok spolu	34 058,04	33320,04	87 888,71
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	9 660,51	8 922,51	63 491,18
Dlhodobý finančný majetok	24 397,53	24 397,53	24 397,53
Obežný majetok spolu	5 907,97	6 212,25	61 404,54
z toho :			
Zásoby	0,00	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	0,00	0,00	55 243,77
Finančné účty	5 907,97	6 212,25	6 160,77
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	159,21	147,96	358,70

6.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2013	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	40 125,22	39 680,25	149 651,95
Vlastné imanie	32 760,40	32 478,15	142 670,19
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	32 760,40	32 478,15	142 670,19
Záväzky	1 308,62	1 617,80	1 869,36
z toho :			
Rezervy	527,15	400,00	400,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	16,93	16,93	30,63
Krátkodobé záväzky	764,54	1 200,87	1 438,73
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	6 056,20	5 584,30	5 112,40

Analýza významných položiek z účtovnej závierky

- Úbytok majetku v ďalších rokoch je hlavne ponížením DHM z dôvodu odpisov.
Obstaranie nového DHM odpisovaného obec v rozpočte neplánuje.

6.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12. 2013	Zostatok k 31.12. 2014	Zostatok k 31.12.2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti	781,47	1 217,80	55 243,77
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00	0,00

6.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12. 2013	Zostatok k 31.12. 2014	Zostatok k 31.12.2015
Záväzky do lehoty splatnosti	0,00	1 217,80	1 469,36
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00	0,00

7. Hospodársky výsledok za 2015 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2013	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Náklady	16 419,13	23 215,97	24 313,55
50 – Spotrebované nákupy	1 369,28	2 973,28	5 108,35
51 – Služby	6 335,95	8 870,43	6 590,41
52 – Osobné náklady	6 670,64	7 300,72	9 975,81
53 – Dane a poplatky	0,00	0,00	0,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	360,56	2 536,11	1 169,01
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej s fin. činnosti	1 265,15	1 138,00	1 138,00
56 – Finančné náklady	319,34	0,00	331,97
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	97,50	65,00	0,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00	0,00
Výnosy	19 174,02	22 806,57	22 455,15
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00	0,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	14 544,46	16 324,30	17 585,83
64 – Ostatné výnosy z prev. č.	2 473,77	12 62,88	1349,13
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej čin.	463,37	400,00	400,00
66 – Finančné výnosy	0,35	0,44	0,45
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 692,07	4 818,95	3 119,74
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	2 754,89	-409,40	-1858,40

Záporný hospodársky výsledok za rok 2015 v sume -1 858,40 € € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

8. Ostatné dôležité informácie

8.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2015 obec prijala účelové granty a transfery nasledovne:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MV SR	REGOB	29,70
MV SR	Voľby	640,00
OÚŽP PO	Povodne	2,30
ÚPSVaR BJ	Aktivačná činnosť	27,20
ÚPSVaR BJ	Transfer UP §54 – EÚ	1 656,36
ÚPSVaR BJ	Transfer UP §54 - ŠR	292,28

8.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2015 obec neposkytla zo svojho rozpočtu žiadne dotácie

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR

8.3. Významné investičné akcie v roku 2015

Obec v roku 2015 nerealizovala žiadne investičné akcie.

8.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: obec neplánuje investičné akcie.

8.5. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor.

V Šemetkovciach dňa: 20.06.2016

Vypracoval: Ján Marčevský
starosta obce



Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky